Hoc anno, vj die mensis augusti, honestus vir, magister Thomas de Zwanenburch, presbiter et canonicus ecclesie in Geervliet, transportavit ac donatione inter vivos irrevocabili donavit conventui nostro in presentia curie Hollandie, tamen post mortem suam, xxij libras grossorum Flandrie hereditarii redditus supra omnia bona sua mobilia et immobilia, qualibet libra ad xv libras consimiles estimata; videlicet decem libras grossorum pro sustentatione duorum monachorum, et x libras pro pauperibus ante portam; reliquas vero iij libras grossorum pro dispositione sua in testamento suo declaranda et exprimenda. Nobis adhuc deposito valde beneficit in testamento suo, quod alio in loco expressius habetur, et qualiter construximus duas cellas nomine suo: prima est litera scilicet O¹, que fundata et erecta fuit et completa anno sequenti cum suis attinentiis. Secunda vero, litera scilicet N², anno xv^cxxvij^o, xxij die mensis maii, incepta fuit, et hoc anno completa. Benedicatur a Domino et oretur cordialiter pro eo, quia est donatio valde magna. Requiescat in pace. Obiit anno xv^cxxiiij, xxij mensis maii, in Hollandia, in Haga Comitis. Requiescat in pace, amen.

Anno xv^cxix.

Anno quo supra, vj die marci, que fuit dominica Quinquagesime, finito prandio et lectione claustrorum, fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum honestus juvenis, magister Theodricus Johannis, alias Vustinck, de Trajecto, hoc anno in pedagogio Porci seu Standonico in Artibus promotus et non medioeriter in artibus humanitatis eruditus, egregius scriptor et bonus versificator. Hic, dispositis rebus suis per totam Quadragesimam, secunda die mensis maii, presente Johanne, aurifabro, patre suo carnali,

¹⁾ La lettre O a été changée plus tard en P.

²⁾ La lettre N a été changée plus tard en O.

ad gloriam Dei investitus fuit, et anno sequenti eodem die professus. Hunc etiam quidam honestus vir, civis Aemsterdamensis, nomine Arnoldus Boelens, deduxit usque ad magisterium, fecitque expensas gratiosas in investiture sua, providitque ei satis abundanter de omnibus necessariis ad cellam requisitis. Hic etiam dictus confrater noster Theodricus Johannis ad honorem Dei celebravit primicias suas anno xv^exxij, dominica die post festum Jacobi, que fuit xxvj juli. Dictus vero Arnoldus Boelens, avunculus suus, qui eum nutrirerat ab ineunte sua etate et quasi adoptaverat eum sibi in filium, cum non haberet alias proles, fecit expensas in omnibus actibus suis.

Anno quo supra, xij die mensis marci, que fuit dominica prima Quadragesime, finito prandio et lectione claustrorum, fuit propositus fratibus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum bonus et honestus juvenis et subdyaconus, claris parentibus ortus, Hieronymus cognomento de Diest, de Mechlinia, filius domini Arnolli, nominati viri in Mechlinia et militis. Hic, paucis diebus dispositis rebus suis, prevenit socium suum, dictum magistrum Theodricum, fuitque investitus ad gloriam Dei xvij die mensis marci, videlicet in profesto sancte Gertrudis, virginis, et anno sequenti eodem die professus. Item dictus confrater noster Hieronymus anno xv^exxij, in vigilia Johannis Baptiste, que accedit in dominica, presentibus parentibus et ceteris amicis suis, ad honorem Dei celebravit primitias suas. Feceruntque parentes ejus graciosas expensas conventui.

Reverendissimus in Christo dominus Guillelmus, cardinalis, archiepiscopus Toletanus, episcopus Cameracensis et abbas Affligimensis¹ fuit apud nos in die Palmarum, in Missa et in

¹⁾ Guillaume de Croy embrassa la vie religieuse à l'abbaye d'Afflighem, dont il devint abbé en 1516, âgé de dix-huit ans. La même année, il fut élevé au siège épiscopal de Cambrai. L'année suivante, il devint archevêque de Tolède, primat d'Espagne, et, le 2 avril de la même année, il

Vesperis ; fecitque egregium et permagnificum apud nos prandium, propinavitque conventui in abundantia pisces et vinum ; et omnia fratibus administrabantur in argento in refectorio. Circa idem tempus reformavit abbatiam suam Affligimensem.

Obiit Lovanii vj die mensis maii, et vesperi fuit apud nos sepultus in choro nobilis et generosus dominus, dominus Judocus Absaloens, civis Lovaniensis et miles in armis, dominus fundi istius loci seu conventus, qui fuit ei semper feudalis. Et de voluntate sua ante mortem suam sepius declarata et de consensu uxoris sue et heredum dicti Judoci, fuit fundus absolutus ab illa servitute et onere in perpetuum. Et notandum, quod dictum feendum fundi nostri Karolus, rex catholicus Hispaniarum, circa finem octobris amortizavit et a dicta servitute absolvit, et fecit fundum censualem. Itaque pro interesse suo conventus solvet sibi annue tres capones ; et inde habemus literas patentes cum magno sigillo ipsius regis.

Item hoc anno, circa dominicam *Cantate*⁴, fuit apud nos visitandi gratia honesta matrona Johanna, mater confratris nostri Gerardi de Haerlem, cum filia sua Sybilla. Propinavitque mater conventui semel largam pitantium in piscibus et vino, filia vero semel gratiam vini. Eodemque tempore mater appor-tavit blavium damascum pro pulpito in choro et antependio unius altaris, prout dictus frater noster Gerardus in testamento suo ante professionem suam ordinaverat.

Aliud antependium ante summum altare et ante lectorium

fut créé par Léon X cardinal du titre de *Santa-Maria-in-Aquirio*. A toutes ces dignités, l'empereur Charles-Quint, roi d'Espagne, ajouta encore la charge de chancelier de Castille. Mais ces honneurs furent de courte durée ; car s'étant rendu à la diète de Worms, et étant allé à la chasse monté sur un cheval fougueux, il fit une chute, dont il mourut le 6 janvier 1521, à l'âge de 23 ans. Son corps fut enterré au couvent des Célestins à Héverlé près de Louvain, où sa famille lui érigea un magnifique mausolée.

⁴⁾ Le dimanche *Cantate* est le quatrième dimanche après Pâques.

Evangelii de blavio damasco provenit ex parte confratris nostri Adriani de Booet, Brugensis, defuncti.

Item hoc anno, feria sexta, altera Nativitatis gloriose Virginis Marie, generosus et nobilis dominus et comes, dominus Henricus, dominus de Nassouw, cum magistro Hieronymo Vander Noot, cancellario Brabantie, et quibusdam aliis dominis de concilio, veniens de Diest fecit apud nos prandium suum. Oppidum vero Lovaniense propinavit ei abundanter vinum, videlicet renense et belnense¹; finitoque prandio, profectus est Bruxellam, fecitque nobis die sequenti dari per magistrum hospitii xv renenses communes. Benedicatur a Domino cum familia sua, amen.

Obiit hoc anno apud nos, in profesto divi Lamberti, martyris, venerabilis pater dominus Eustatius de Sancto Trudone, prior domus montis Syon, ordinis Carthusiensis, prope Zericzee, monachus professus domus Diestensis et aliquando procurator ejusdem domus. Sepultusque est in cimiterio nostro ad latus confratris nostri Cornelii Fekerdey, Aemsterdammensis. Requiescat in pace.

Item hoc anno, altera Katherine, virginis et martyris, sabbato videlicet prime dominice Adventus, frater Johannes Delphus, primus prior domus, dedicavit novam campanam, cum jam vetus campana rupta esset; que appendit iij^e libras et unam. Commutazione autem facta ad campanam nostram antiquam, que appendebat iii^e et lxij libras, venerunt nobis in adjutorium lxi libre. Et sic preter hoc addidimus adhuc in toto v renenses communes.

Hoc anno conventus acquisivit scutellam sive discum argenteum pro Lavabo ad manus sacerdotis in altari. Ad quod opus pater Johannes Delphus, primus prior domus hujus, contulit unam bonam patheram argenteam, quam habuit ratione

¹⁾ *Vinum belnense, en flamand beanenwoyn, c'est-à-dire vin de Beaune ou de Bourgogne.*

executionis testamenti venerandi magistri nostri, magistri Johannis de Hoya, apud nos sepulti. Reliquum vero contulit honesta et nobis valde affectuosa matrona Katherina Fekerdey, mater confratris nostri Francisci Petri, de Aemsterdammis.

Anno xv^exx.

Anno quo supra, xxix die mensis maii, que fuit feria secunda Pentecostes, fuit fratribus propositus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum magister Johannes Symonis, filius honesti viri Symonis Nicholai, in Eemstede prope Haerlem, Lovanii in pedagogio Standonico in Artibus promotus, germanus fratris Theodrici, eodem et multo tempore vicarii hujus domus. Hic, paucis diebus dispositis rebus suis, decima die mensis junii, presente Symone, patre suo carnali, que fuit profestum Barnabe, apostoli, ad gloriam Dei investitus fuit, et anno sequenti eodem die professus; et anno xxij, in solemnitate beati Johannis Baptiste, celebravit ad honorem Dei primicias suas, matre sua tunc Lovanii existente, quia pater suus hoc anno defunctus est, faciente conventui honestas expensas in piscibus et vino. Hic etiam habuit artem florandi seu pingendi, quemadmodum et germanus suus Theodricus. Hic etiam successit fratri Henrico Rudolphi, de Buscoducis, procuratori defuneto, in officio procurature.

Hoc anno obiit, viij die januarii, vespere satis tarde, que fuit dies dominica infra octavas Epyphanie Domini, venerandus magister noster, magister Johannes Atensis, cognomento Bryaert, sacre pagine professor eximus, ecclesie collegiate sancti Petri Lovaniensis et Academie Lovaniensis vicecancellarius, caput et senior facultatis theologie, semper amicus et fautor istius domus. Sepultusque fuit die martis ante prandium, ante cellam procuratoris, in eodem sepulchro cum patre suo, anno xv^exij ibidem sepulto. Facultas vero theologie, presentibus omnibus magistris nostris et multis licentiatis et baccalauriis

sacre page, in die sancte Agnetis, virginis, fecit hic per nos celebrari solemnes exequias pro defuncto. Habueruntque simul gratiosum prandium, propinantes etiam conventui gratiam vini. Requiescat in pace, amen.

Hoc anno, xij die mensis julii, in Delf obiit modesta matrona Katherina, filia Petri Franconis, uxor Gerardi Nycolai van Bleyswyck, soror charissima primi prioris nostri. Que multis annis fidele servitium nostro conventui prestitit emendo butirum, caseum, salmonem ceteraque necessaria nostra. Insuper legavit conventui nostro centum renenses communes semel ; item adhuc vij libras grossorum Flandrie ad opus unius calicis pro conventu nostro ; item unam pulchram casulam cum omnibus attinentiis suis. Requiescat in pace, amen.

Item, die dominico infra octavas Omnia Sanctorum magister Lucas de Thymo, filius Gerardi de Thymo, secretarii multo tempore oppidi Lovaniensis, et germanus confratris nostri Johannis de Thymo, monachi, celebravit ad honorem Dei primitias suas in Sancto Petro, in summo. Ex parte cujus habuimus largam gratiam in piscibus et vino : primo die vino scilicet dicto ypocras¹, secundo die vino renensi et belnensi tantum. Simili modo in nuptiis trium filiarum ejus habuimus. Benedicantur a Domino.

Item hoc anno, circa principium decembbris, honestus vir et sacerdos ac bonus amicus domus, magister Andreas Ysbrandi, de Aemsterdammis, donavit conventui nostro unam magnam et bonam cistam, et seris et clausuris bene munitam, pro rebus et clenodiis ecclesie fideliter reponendis et custodiendis.

Anno xv^exxi.

Obiit hoc anno, xxvij maii, in superioribus partibus Almanie, generosus et nobilis dominus, dominus Willermus de

¹) L'hypocras était une boisson fort en usage autrefois, faite avec du vin, du sucre, de la cannelle, du gingembre, des clous de girofle et divers autres ingrédients.

Chervia, dominus temporalis multorum dominiorum, sollicitus gubernator Caroli, principis nostri, regis catholici, imperatoris Romanorum.

Nota, quod hoc anno, in festo Exaltationis sancte Crucis, pro primo comedit conventus in novo refectorio.

Obiit etiam hoc anno in Lovanio, altera Lucie, virginis, honestus et grandevus vir, magister Egidius Heyms, sacerdos et capellanus sancti Petri Lovaniensis, multo tempore magnus fautor ordinis et benefactor hujus domus. Hic legavit nobis v renenses annui census ; item unum parvum calicem. Requiescat in pace.

Item hoc anno venerabilis pater Guillermus Bibaucius, prior domus Hollandie, principalis visitator provincie nostre, electus est in priorem Carthusie unanimiter, maximus fautor hujus domus.

Anno xv^exxij.

Obiit hoc anno, xij die mensis marci, Bergis supra Zomam honestus vir et mercator Ghysbertus Gillis, de Buscoducis, cum fratre suo Waltero Gillis, anno xiii^excvij defuncto, magnus benefactor domus hujus. In primis enim fundaverunt, erexerunt cellam unam cum ambitu suo et dotaverunt eamdem. Item fundaverunt et erexerunt ecclesiam ex toto, sicuti nunc est, cum omnibus suis necessariis, cum testudine, turri, campana, summo altari, preciosa casula et requisitis suis, ponderoso calice, pulchro missali. Item erexit adhuc Ghysbertus solus magnam partem ambitus ante ecclesiam ; item fere totam domum hospitii cum coquina, etc. Longum esset hic omnia scribere ; superius enim scripta sunt. Hic sepultus est Bergis, apud Fratres Minores, in eodem sepulchro cum fratre suo Waltero Gillis. Solet tamen dicere, quod jaceret apud nos in magno ambitu ante portam, qua intramus et eximus cum curru. Requiescant in pace, amen. Domicella Machtildis, de Daventria, relicta defuncti, dedit pro gratia fratrum unum angelotum.

Hoc anno obiit in Lovanio, xv die mensis octobris, honesta matrona Alberta Aleydis, Delfensis, relicta vidua pie memorie magistri Gysberti Waddinc, cum marito sepulta in eodem sepulcro; magna benefactrix hujus domus. Inter cetera, que nobis legavit, legavit nobis in testamento suo sex argenteos cyatos, vulgo *crusibilia*, ad opus unius tabule pacis cum ymagine sancte Trinitatis. Ad quod opus ante aliquot annos Aleydis Jacobi, mater confratris Petri, nostri apotecarii, et An[n]a Luytgens, mater confratris nostri Johannis Pavonis, solverunt similiter aliam tabulam pacis. Vide supra. De aliis legatis hujus bone mulieris, vide in libro elemosinarum. Requiescat in pace, amen.

Anno xv^exxiiij.

Nota de oleo olivarum fratribus in Quadragesima ministrando sciendum est, quod pater reverendus Guilelmus Bibau cius concessit fratribus, quod residuum possint per annum reservare in cellis suis, non obstante statuto.

Hoc anno, circa octavas Sacramenti, honesta matrona Katherina Fekerdey, de Aemsterdammis, vidua, mater confratris nostri Francisci Petri, propinavit conventui largam gratiam, sicut sepius superioribus annis fecit. Insuper eodem tempore addixit nobis xxx stuferos annui redditus, denario ad xvij consimiles estimato, ad emendum oleum olivarum, singulis annis, distribuendum monachis et conversis pro Adventu et Quadragesima, prout pecunia se extendere poterit, et persone plures aut pauciores fuerint, necnon et oleum carum vel levioris precii fuerit. Et ad constituendum dictum redditum dedit ad bonum computum circa xvj renenses communes, reliquum perfectura quam primum. Postea perfecit; et apposita fuit tota pecunia hoc anno ad bona Judoci Claes, latomi.

Anno xv^exxiiij.

Huc usque acta et omnia superius commemorata contigerunt

tempore officii venerabilis patris Johannis Delphi, primi prioris hujus domus; cui propter senium et nimiam debilitatem suam, cum hanc novellam plantationem triginta annis laudabiliter satis rexisset, ab officio prioratus ad magnam instantiam suam absoluto, successit in regimine prioratus venerabilis pater Theodricus Persyn, de Aemsterdammis, eodem tempore absolutus ab officio procuratoris. Deus bene vertat.